
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 56 del 29-09-2023
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE
 
L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Settembre, alle ore 17:00, presso la sala delle
Adunanze Consiliari dell'Ente, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in
sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle
persone dei Signori:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 CAMILLI ROBERTO Presente 7 BURRATTI FRANCESCO Presente
2 PERUGINI LUCIANO Presente 8 FANTI OTELLO Presente
3 CHIANI RACHELE Presente 9 BASSANELLI FAUSTO Presente
4 MENICACCI FABIO Presente 10 ALIBRANDI SANTE Presente
5 TRANFA PAOLA Presente 11 VIGLIANISI VITO Presente
6 MARZOLI FRANCESCO Presente 12 PAZIENZA ANNA RITA Presente 
      13 PONTUALE AGOSTINO Presente

  
PRESENTI: 13 - ASSENTI: 0

 
Presiede la riunione il SINDACO, SIG. ROBERTO CAMILLI.
Il CONSIGLIERE COMUNALE Fabio Menicacci partecipa in teleconferenza.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma
2, del Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il SEGRETARIO DOTT. SIMONE LODOVISI.
 
Constatato che il numero degli intervenuti assicura la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta
la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del giorno.
Alle 17.15 entra Marzoli.
Presenta il segretario Comunale
Alibrandi rappresenta che avrebbe apprezzato anche una presentazione della parte politica. Ricorda che
il Comune aveva già un piano di Protezione civile ben prima del 2016 e che questo Piano andava
aggiornato ogni anno e revisionato ogni 5 anni.
Segnala che all’interno il dato demografico è ancora aggiornato al 2016 e riporta impianti presenti nei
comuni di Anagni e Ferentino definendoli vicini. Avrebbe auspicato anche l’inserimento delle cucine
dei Rioni come elemento utile in caso di emergenza. Ricorda una mozione presentata a fine 2021 e
discussa nel 2022 ed esorta maggiore attenzione. Preannuncia l’astensione.
Il Sindaco ricorda che la proposta di Piano è stata mandata in tempo utile proprio per poter ricevere
integrazioni e correzioni e si rammarica che non sia stata utilizzata quell’occasione per fornire tali
indicazioni.
I Responsabili dell’Area IV “Tecnica”  e Area V  “Vigilanza” sottopongono all’esame del Consiglio
Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione Piano di Protezione
Civile”.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
il Piano di Protezione Civile rappresenta uno strumento con il quale l’Amministrazione
Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che possono verificarsi nel territorio
comunale, al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace in caso di emergenza ed
eventi calamitosi;
 l’obiettivo che si prefigge è l’individuazione dei rischi e degli scenari di rischio presenti sul
territorio e delle risorse disponibili in caso d’emergenza, nonché l’organizzazione delle
procedure di emergenza, delle attività di monitoraggio del territorio e dell’assistenza alla
popolazione;
necessita di un continuo aggiornamento dovuto, tra le altre cose, al cambiamento della normativa
di settore, alla modifica costante degli scenari ambientali di riferimento, all’aggiornamento e
all’adozione di altri strumenti di programmazione e pianificazione, da parte
dell’Amministrazione Comunale, nonché di altri Enti Pubblici sovraordinati;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 2.1.2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”, che, all’art. 12, individua le funzioni del
Comune e del Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al verificarsi
di una emergenza, egli assume la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza
della popolazione e che l’ente è tenuto a dotarsi di un piano aggiornato di Protezione Civile da
approvarsi con deliberazione consiliare;
la Legge Regionale  26  febbraio  2014,  n. 2 recante  “Sistema  integrato  regionale  di
protezione civile. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile” e in particolare l’art. 7,
co. 1, lettera a), per la quale sono attribuite ai Comuni anche nelle forme associative e di
cooperazione previste dalla normativa vigente in materia di enti locali le funzioni e i compiti
relativi a “la predisposizione e l’attuazione del Piano di emergenza comunale e/o intercomunale,
previsto dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le
modalità di cui alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile e dalle
linee guida regionali”;
La Delibera di Giunta Regionale n. 363 del 17 giugno 2014 recante “Linee Guida per la
pianificazione comunale o intercomunale di emergenza di protezione civile” pubblicata sul BUR
Lazio del 1 luglio 2014;
ordinanza del Presidente del Consiglio n. 4007 del 29 febbraio 2012 nonché l’ordinanza n. 52 del
20 febbraio 2013 che disciplinano i contributi per gli interventi di prevenzione del rischio
sismico;
 la Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 415 del 04.08.2015, con la quale secondo quanto
previsto nella sopra citata DRG Lazio n. 363/2014, è stato approvato “Aggiornamento delle linee
guida per la pianificazione comunale o intercomunale di emergenza di protezione Civile”.

VISTA la deliberazione C.C.  n° 77  del 04/12/2016, con la quale è stato approvato dal Comune di
Soriano nel Cimino il Piano di Emergenza Comunale che nonostante le integrazioni ed aggiornamenti
eseguiti con successivi provvedimenti amministrativi, risulta vetusto e di difficile attuazione per le
mutate condizioni in ambito normativo nonché ambientale;

RITENUTO, pertanto, dover  provvedere all’approvazione di un Piano di Protezione Civile quale
strumento idoneo a cogliere le problematiche del territorio ed a definire le procedure di intervento in coordinament
o con gli altri livelli istituzionali ed operativi di Protezione Civile in caso di emergenza, in conformità a
quanto previsto dall’art. 18, comma 4, del D.Lgs. 1/2018 Codice della Protezione Civile e della



Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 recante indirizzi operativi per la
predisposizione dei piani di protezione civile, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 6 luglio
2021;

DATO ATTO:
che  il Piano è stato elaborato  dagli Uffici comunali,  con la collaborazione delle associazioni di
volontariato locali in attuazione dell'art. 38, comma 3, del  codice,  “il  volontariato organizzato
di protezione  civile  prende  parte  alle  attività  di redazione ed aggiornamento della
pianificazione partecipando  secondo le forme e  le  modalità  che  saranno  concordate  con 
l’autorità competente.

 

            Per tale attività può  essere  prevista  l'applicazione dei benefici di cui agli articoli 39 e 40 del       

 

            codice”.

Che i contenuti del piano de quo sono basati sulle direttive vigenti alla data di conclusione e
anche tenendo conto della quasi totalità dei punti contenuti nella direttiva del Presidente del
Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 - Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione
civile ai diversi livelli territoriali – entrata parzialmente in vigore, successivamente mediante
recepimento a livello regionale, in modo da avere un piano già impostato per un più agevole
successivo aggiornamento;

 
che tutta la documentazione è stata caricata per osservazioni sul sito comunale e che non
risultano essere pervenute osservazioni;
che è stata data ampia informazione della proposta di Piano anche agli altri operatori
istituzionali;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso rispettivamente  dai Responsabili
dell’Area IV e dell’Area V ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere  in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area II ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto Comunale ;
 
Con voti, espressi nei modi di legge :
Favorevoli: 9
Astenuti: 4 (Alibrandi, Pazienza, Viglianisi e Pontuale).
 
 

DELIBERA
 
 Per le ragioni in premessa espresse, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte:

DI APPROVARE il Piano  di Protezione Civile, per le motivazioni di cui alla premessa, allegato per
estratto al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, composto da:
 

Proposta P.E.C. 2023 ver 4.0
Schede esplicative



Documento di aggiornamento e di Semplificazione
Planimetria Aree – Carta aree di emergenza ed edifici strategici e rilevanti
Fasi di emergenza
Tav 3 – carta rischio idrogeologico
Tav 4 – Carta rischio sismico
Tav 5 – Carta condizione limite dell’emergenza
Tav 6 – Carta rischio incendio

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE la divulgazione del Piano di Protezione Civile alla cittadinanza attraverso specifiche
azioni informative, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sostituisce integralmente il precedente Piano di
emergenza Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 77  del 04.12.2016;

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente provvedimento, unitamente al Piano di emergenza
comunale ed i suoi allegati all’Agenzia Regionale di Protezione Civile ed alla Prefettura di Viterbo;

IN PROSIEGUO
 
Con separata votazione palese, dal medesimo risultato della votazione principale:
 
Favorevoli: 9
Astenuti: 4 (Alibrandi, Pazienza, Viglianisi e Pontuale).
 

DELIBERA
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
TUEL, stante l’urgenza di provvedere in merito.



 
Soriano nel Cimino, 29-09-2023
 
 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO
ROBERTO CAMILLI SIMONE LODOVISI

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO

LUCIANO PERUGINI

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii
. certifica che la presente deliberazione:

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Soriano nel Cimino, 29-09-2023
 

IL SEGRETARIO
SIMONE LODOVISI

 

 
 

Documento informatico, sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21, comma 2, del Codice
dell'Amministrazione Digitale, approvato con Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.


